
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 22 / AA DEL 28/04/2023 

 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI APERTURA E GESTIONE DELLA CASA 
MUSEO DEL COMUNE DI CERVENO PER IL PERIODO 01/05/2023 – 31/12/2025. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

VISTI E RICHIAMATI: 
 La Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 29/06/2022 dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 il decreto del 19 aprile 2023, che, in virtù della decisione in Conferenza Stato-Città del 18 

aprile 2023, ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 maggio 2023, ai sensi dell’art.151 comma 
1 del TUEL;  

 l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00 ai sensi del quale si intende automaticamente 
autorizzato l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le 
modalità di gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e 
smi; 
 

VISTE: 
- la Determinazione n. 130 AA del 06/12/2022 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio 

di apertura e gestione della Casa Museo del Comune di Cerveno approvazione avviso per 
manifestazione di interesse; 

- la Determinazione n. 16 AA del 05/04/2023 avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS. N. 50/2016 AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIF. 
DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APERTURA E GESTIONE DELLA CASA MUSEO DEL COMUNE DI CERVENO PER IL PERIODO 
01/05/2023 – 31/12/2025 - CIG: ZF9392675B.”; 

- la Determinazione n. 17 AA del 11/04/2023 avente ad oggetto: “ERRATA CORRIGE DELLA 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE N. 16 / AA DEL 05/04/2023 AVENTE AD OGGETTO: 
“DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS. N. 
50/2016 AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 
120/2020 MODIF. DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI APERTURA E GESTIONE DELLA CASA MUSEO DEL COMUNE DI CERVENO PER IL PERIODO 
01/05/2023 – 31/12/2025 - CIG: ZF9392675B.”; 

- la Determinazione n. 19 AA del 20/04/2023 con cui è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della procedura in parola; 

 
DATO ATTO che: 
- a seguito di manifestazione di interesse, con lettera di invito, trasmessa telematicamente in data 
06/12/2022 tramite il portale di e-procurement ARIA-SINTEL, sono state invitate a partecipare alla 
manifestazione d’interesse le associazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale o 
ad altre associazioni non lucrative;   
-  il sistema ARIA SINTEL ha generato la procedura ID 162470039; 
- la data ultima per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stata fissata entro e non 
oltre giovedì 15 dicembre 2022 ore 18.00; 
- alla scadenza sopra indicata hanno presentato manifestazione d’interesse 3 Associazioni; 
 
DATO ATTO altresì che: 
- con lettera di invito, trasmessa telematicamente in data 05/04/2023 tramite il portale di e-
procurement ARIA-SINTEL, sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata le 
associazioni che hanno presentato manifestazione d’interesse; 
-  il sistema ARIA SINTEL ha generato la procedura ID 167414182; 
- che la data ultima per la presentazione delle offerte è stata fissata entro e non oltre mercoledì 19 
aprile 2023 alle ore 16.00; 
 
CONSIDERATO che dal report predetto risulta quanto segue: 
-ha partecipato (entro il termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 16:00 del 
19.04.2023) un concorrente, l’Associazione non profit naturalistico culturale Lontanoverde (IVA 
02518120981); 
-è stata pertanto ammessa un’offerta valida; 
-è risultato aggiudicatario il concorrente Associazione non profit naturalistico culturale 
Lontanoverde; 
-l'offerta del concorrente aggiudicatario prevedeva un ribasso percentuale del 1,4 % sull’importo a 
base di gara determinato in € 22.000,00 esente IVA per l’intero periodo contrattuale; 
-si procede all’aggiudicazione all’Associazione non profit naturalistico culturale Lontanoverde (IVA 
02518120981); 
 
CONSIDERATO che nella fascia di acquisti tra 5.000-40.000 € occorre verificare: 
-Casellario ANAC; 
-Assenza di condanne di cui all'articolo 80 comma 1 del Codice; 
-Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse (articolo 80 comma 4); 
-Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
dei contributi previdenziali (articolo 80 comma 4); 
-Assenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per 
la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 (articolo 
80 comma 5 lett. b); 
 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 
appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
VISTO il DURC online, favorevole (Prot. INAIL_36184700 Scadenza validità 29/04/2023); 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici si provvederà 
alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto sulla piattaforma SINTEL dall’Associazione sopra indicata per il 
servizio in oggetto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 
dell'Ente; 
 
RICHIAMATI: 
 il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011; 

 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva; 

RITENUTO di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa per 
l’erogazione del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che il CIG acquisito presso il sito dell’Anac è: ZF9392675B; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
- la Legge n. 136/2010; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il report generato dalla piattaforma telematica SINTEL di Aria Spa, 
depositato agli atti d'ufficio, ID n. 167414182; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente, per i motivi in premessa indicati, all’Associazione 
Naturalistico Culturale “Lontàno Verde” con sede ad Ono San Pietro (BS) in Via Brugnolo 
n.3/A a Ono San Pietro  (BS)  P.IVA 02518120981,  il servizio di collaborazione con 
l’Amministrazione comunale di Cerveno nell’apertura e gestione della Casa Museo sita in 
Vicolo Sonvico a Cerveno per gli anni 2023-2024-2025, alle condizioni di cui alla procedura 
Sintel n. 167414182, i cui dati generali e la relativa offerta economica sono conservati agli 
atti;  

 
3. Di IMPEGNARE la spesa di 4666,50 € (esente iva) esercizio finanziario 2023, con 

imputazione al capitolo, codice, e impegno del Bilancio di Previsione 2022-2024, indicati 
nel prospetto allegato al presente provvedimento, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
demandando a successivo atto l’impegno di 756,50 € € esercizio 2023 dopo l’approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025; 

4. Di DEMANDARE a successivo atto del responsabile del servizio l’impegno di spesa di € 
8.134,50 (esente IVA), per l’esercizio finanziario 2024 e demandare l’impegno di spesa di 
8.134,00 per l’esercizio 2025; 

5. DI DARE ATTO che le obbligazioni saranno esigibili per € 5.423,00 entro il 31/12/2023 per € 
8.134,50 entro il 31/12/2024 e per € 8.134,50 entro il 31/12/2025; 

6. DI DARE ATTO altresì che:  
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
-  il pagamento avverrà, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
-  il RUP nella persona del Responsabile dell’Area Affari Generali Avv. Carmen Modafferi, 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto 
ed il soggetto aggiudicatario; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, 
nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

8. DI PRECISARE CHE: 
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 
comma 5 articolo 120     allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


